

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetryjowy jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równie ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincyj., wszystkie komun. ni. przyw. i społ. podlegają plac

## Konferencja Prezydenta Rzplitej z Marszałkiem Piłsudskim

WARSZAWA. Prezydent Rzeczypospolitej powrócił dziś o godz. 11.30 do Warszawy, poczem konferował z prezesem Rady ministrów Marszałkiem Piłsudskim.

## Wojna celna Francji z Ameryką nieunikniona

WASZYNGTON. Dzienniki stwierdzają, że wojna celna między Francją i Ameryką jest nieunikniona. Rząd amerykański nałożył już na pewne towary francuskie wyższe cła, a nadto wystąpił z nową notą do rządu francuskiego, w której odrzuca ostatnie francuskie propozycje.

## Polsko-egipska Izba handlowa

Warszawa. Wyrazem wzrostu naszej ekspansji gospodarczej jest nowoutworzona polsko-egipska Izba handlowa, która wchodzi jako sekcja w skład Izby handlowej dla bliższego Wschodu, obejmującej Turcję, Persję, Afganistan i Palestynę.

## Nowa próba przewrotu w Portugalji

PARYŻ. Z Portugalji nadeszły wiadomości o nowej próbie wykonania tam zamachu stanu, celem obalenia Carmony. Szczegółów brak.

## Demonstracje komunistów warsz. przeciw świętu żydowskiemu

W dzielnicy żydowskiej Warszawy odbywały się wczoraj wieczorem manifestacje wyrostków, zorganizowane przez komunistów przeciw obchodzeniu przez żydów święta „Sądnego Dnia”.

Grupy zbierały się przed domami modlitw, wnosząc wrogie okrzyki. Do większych zajęć nie doszło, ponieważ krążące dosyć gęsto patrole policyjne rozpędzały manifestantów. Przed niektórymi domami modlitw ustawione zostały nawet posterunki policyjne.

KINO  
„APOLLO”

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

## TRAGEDJA TRÓJKĄTA

(Niechaj nas dziecko sądzi)

0—0 10 aktów miłości, cierpienia i sportu 0—0

NA SCENIE występy artystów scen warsz.

DZIŚ w piątek cały Piotrków podziwiać będzie DZIŚ wspaniałą grę Stefana JARACZA w znakomitej komedji Perzyńskiego

## „SZCZĘŚCIE FRANIA”

Udział biorą artyści Teatru Narodowego i Polskiego w Warszawie.

Bilety od 1—5 złotych są jeszcze w cukierni p. Borczyka, ul. Kaliska 10. — Początek przedstawienia o godzinie 8.30 wleczorem.

## Katastrofa powodzi w Rumunji

Dobrudza pod wodą. — Ofiary w ludziach. — Olbrzymie szkody materjalne.

Gwałtowne opady deszczowe w ostatnich dniach stały się powodem wielkiej katastrofy powodzi. Koło Jass Prut wystąpił z brzegów, zalewając niżej położone części miasta.

Szczególnie silnie ucierpiała Dobrudza. Mieszkańcy trzech wsi w pobliżu miasta Kaliacza musieli opuścić swoje domy i ratować się ucieczką. Miasto Badargie jest w trzech czwartych pod wodą. Cały szereg domów runął. Z gruzów wydobyto dotychczas piętnaścioro zwłok ludzkich.

Szkody materjalne sięgają setek milionów lei.

## Olbrzymie wylewy w Birmie

London. Rzeka Irawadji w Birmie wystąpiła z brzegów, powodując olbrzymie zalewy.

## Tragiczny bilans cyklonu w Sant Louis

Z Saint Louis nadchodzą obecnie daty statystyczne, związane z katastrofą huraganu, który szalał tam przed paru dniami. Stwierdzono, iż 90 osób poniosło śmierć, 600 jest poważnie rannych, 5500 budynków uległo zniszczeniu.

Towarzystwa asekuracyjne oceniają szkody, wyrządzone huraganem, na 50 milionów dolarów. W samym mieście Saint Louis przestrzeń uległa zniszczeniu obejmuje 6000 m<sup>2</sup>. Setki ro-

dzin pozostają bez dachu nad głową i bez środków do życia. Onegdaj znaleziono jeszcze pod gruzami jednej z zawalonych szkół zwłoki pięciu uczenic.

1 pokój z kuchnią  
w śródmieściu  
poszukiwany  
również do zamiany  
na mieszkanie jednoizbowe  
za dopłatą!

— Zgłoszenia do Administracji —

Fortepiany, Pianina, Fisharmonje  
i wszelkie instrumenty muzyczne  
STROI i NAPRAWIA  
FRACHOWICZ  
Piotrków, ul. Narutowicza 13.

## BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21  
poleca po cenach umiarkowanych  
wielki wybór papeterji w pudełkach  
i kopertach, albumy do pocztówek,  
poezji i fotografii, garnitury na biurka,  
teczki, notesy i ołówki kieszonkowe  
ozdobne, farby i kredki w pudełkach.  
KALENDARZE KIESZONKOWE.  
POCZTÓWKI malarzy polskich oraz  
innych w wielkim wyborze.

Czas odnowić  
prenumeratę!

SPECJALISTA  
CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH  
D<sup>r</sup> MED. I. FAJMAN  
Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12—2 i 4½—7.

260 mórg pod Warszawą  
z inwentarzami i krestencją pełną  
sprzedam za 45 tys. dolarów  
Wiadomość: Kaliska 14 — trafika.

# Konflikt polsko-litewski

Najdonioślejszym wydarzeniem dnia, wobec którego nawet sprawa nadchodzącej do skutku pożyczki zagranicznej schodzi na plan drugi, jest w tej chwili konflikt polsko-litewski. Zaczyna on grozić następstwami, nie dającymi się w skutkach swoich przewidzieć. Barbarzyńskie i przeciwne traktatom zarządzania gabinetu litewskiego wywołują w społeczeństwie polskiem coraz wyżej idące fale oburzenia, których wyrazem są poniżej podane uchwały wileńskie oraz głosy wszystkich dzienników polskich. Już dzisiaj widać, że rząd nasz zmuszony jest wejść na drogę represji, o których pierwsze wiadomości podane są poniżej. Na dzień 9 października przewidywana jest w Wilnie wielka demonstracja, która oczywiście zaostrzy jeszcze wzburzenie po stronie polskiej. Wszystkie te fakta nakazują traktować obecne zaostrzenie konfliktu polsko-litewskiego nader poważnie — i zapewne w ten sposób potraktowany on zostanie w całej Europie.

Jest rzeczą więcej niż ubolewania godną, że Liga Narodów i cała polityka wielkich państw za mało się do tychczas interesowała barbarzyńskimi metodami rządu litewskiego oraz ciągłym proklamowaniem stanu wojny z Polską. Wprawdzie przedstawiciele Włoch, Anglii i Francji uczynili w ciągu roku dwukrotną d'émarche w Kownie, żądając zmiany kursu politycznego wobec Polski — ale uczynili to miękko i bez skutku. Rząd Waldemarsa wykroczył się w obu razach sianiem, a prześladowanie żywołu polskiego i ciągłe prowokowanie Polski do wojny nietylko nie ustało, ale się wzmoгло. Teraz zbieramy z tego owoce, które łatwo zgóry było przewidzieć.

Wybuch konfliktu polsko-litewskiego w formie tak poważnej, na jaką się zaczyna zanosić, zainteresuje niewątpliwie wszystkie państwa europejskie. Zainteresuje Rosję, czekającą tylko na sposobność do interwencji w sprawach Bałtyckich; zainteresuje Niemcy, szukające przez Litwę drogi do Rosji i otaczające dlatego p. Waldemarsa płaszczem swojego protektoratu; zainteresować powinien także Anglię, Francję i Włochy, które rozumieją chyba, że dla chwilowej równowagi europejskiej każde, małe nawet wstrząśnienie jest niebezpiecznym. Trudno też przypuścić, aby Liga Narodów i wielkie mocarstwa zachowały nadal swój idylliczny spokój w tej sprawie.

W tem ogólnem zainteresowaniu leży jeszcze nadzieja, że nastąpi poważna interwencja europejska, która zmusi Litwę do natychmiastowego zmieniienia kursu jej polityki wobec Polski, zabraniając jej w sposób stanowczy dalszego głoszenia „wojny z Polską”, ciągłego proklamowania Wilna swoją stolicą i nikczemnego prześladowania obywateli polskiej narodowości. Jeśliby ta nadzieja okazała się złudną, wypadki musiałyby przybrać postać groźną.

Polska cała pragnie żyć z Litwą w pokojowych stosunkach. Nie chce prześladowania garstki Litwinów u siebie, tak jak nie może tolerować prześladowania Polaków na Litwie. Pragnie — i dała tego dowód — swobodnego rozwoju państwa i narodowości litewskiej, szczerą rozrodzonego niegdyś szczeru bałtyckiego, który nie z naszej winy, ale z wyższych dziejowych przyczyn nie umiał obronić się w przeszłości przed częścią

swoją zagładą. Nie umieli tego osiągnąć ani pogańscy Prusacy, ani rabusie Jadźwingowie, burzący nieustannie pokój Polski i organizujący zbójckie na nasze sioła wyprawy; — tak samo jak nie umieją tego dzisiaj czynić ich bracia Litwini, prowadzący politykę wojenną i prowokującą sąsiadów. Prusacy i Jadźwingowie znikli ze szczytów z powierzchni; Litwie grozi to samo, o ile pójdzie ich śladem i zamiast rozwijać swoją kulturę, będzie stale atakować cudzą. Dążąc do „wojny” z Polską, ogłoszoną wciąż jako istniejącą od siedmiu lat, atakuje Litwa nietylko nasz dorobek kulturalny, ale wstrząsa całym spokojem europejskim; może też spowodować wybuch wielkiej nawet katastrofy. Zostanie to niewątpliwie zrozumiane w całej Europie, jako niebezpieczny zamach na obecny stan pokoju. Gdyby Europa tej prowokacyjnej, złośliwej, ale i groźnej polityki litewskiej nie potrafiła poskromić, to należałoby zważyć zarówno o rozumie politycznym kierujących mężów stanu, jak i o całej praktycznej wartości tego skomplikowanego aparatu pokojowego, jaki został stworzony pod nazwą Ligi Narodów.

## Nieudała akcja ks. Kraujalisa

Po otrzymaniu wiadomości, że rząd litewski zamierza zastosować wzmocnione środki represyjne w stosunku do ludności polskiej, a zwłaszcza szkolnictwa polskiego w Litwie, władze polskie w lipcu r. b. zwróciły się do ks. Kraujalisa, prezesa litewskiego towarzystwa oświatowego „Ritas” w Polsce z prośbą udania się do Kowna, w celu wypłynięcia na miarodajne czynniki rządowe, aby się wstrzymały od stosowania zamierzonych represji, które spowodują niezwykle wzburzenie opinii w Polsce i zmuszą rząd polski do interwencji w postaci zastosowania polityki odwetu.

Nie zważając na stałe podkreślanie ze strony rządu Marszałka Piłsudskiego jego pokojowych tendencji w kierunku konieczności wzajemnego unikania momentów, powodujących zaostrzenie stosunków polsko-litewskich, rząd litewski rozpoczął ostatnio masowe prześladowanie ludności polskiej i wydał zarządzenia, burzące do podstaw całe szkolnictwo polskie na Litwie, łamiąc w ten sposób elementarne prawa mniejszości polskiej, zagrożone w traktatach międzynarodowych.

## Represje odwetowe

Podobne postępowanie rządu litewskiego zmusiło rząd Marszałka Piłsudskiego do zastosowania odwetu, „ecz wyłącznie wobec tych odłamów mniejszości litewskiej w Polsce, które były wyraźnie zaangażowane w akcji wrogiej państwu polskiemu. W wykonaniu polecenia rządu Marszałka Piłsudskiego w dniu 5 października b. r. na terenie województwa wileńskiego władze dokonały zamknięcia po 1) litewskiego seminarjum nauczycielskiego w Wilnie, które dotychczas nie posiadało przewidzianej ustawy koncesji, lecz było jedynie tolerowane przez władze, 2) dwudziestu czterech szkół, utrzymywanych przez tow. oświatowe „Ritas” na terenie powiatu wileńsko-trockiego oraz 5-ciu szkół na obszarze

powiatu święciańskiego, 3) ponadto aresztowano na terytorjum m. Wilna 13 osób z pośród działaczy litewskich, przyczem względem jednej z nich, a mianowicie Elżbiety Łukasiewicz zastosowano areszt domowy z uwagi na posiadanie przez nią niemowlęcia. Poza tem jednego z aresztowanych, a mianowicie Pawła Karazje, nieposiadającego obywatelstwa polskiego wydalono z granic państwa, jako uciążliwego cudzoziemca. Pozostałych aresztowanych osadzono w więzieniu na Łukiškach. Oprócz tego na terenie powiatu święciańskiego aresztowano 3 księży litewskich, a na terenie powiatu wileńsko-trockiego 2 księży litewskich.

## Ze sportu

Dnia 9 b. m. (niedziela) na boisku miejskim (za parkiem) odbędą się IV zawody lekko-atl. o mistrzostwo szkół średnich. Wybrane reprezentacje z niemałym trudem będą walczyły o tytuł „mistrza”, który w latach ubiegłych zdobywał K. S. „Chrobry” mając wielką przewagę punktów nad K. S. II-go gimn. i K. S. „Merkurym” Szk. Hand. Dziś szanse są prawie równe i dlatego walka będzie b. ciekawa. Kto wyjdzie zwycięsko zobaczymy. Równocześnie odbędzie się wyścig kolarski (11 km.) którego start i koniec będzie przed tryburą. Początek o g. 3 pp. W razie nie pogody zawody odbędą się w przyszłą niedzielę.

## Z Giełdy Pracy Zgłoszenia wolnych miejsc

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Piotrkowie komunikuje, iż posiada w ewidencji następujące zgłoszenia wolnych miejsc:

Przez PUPP. Toruń dla 10 tokarzy metalowych. Płaca w/g taryfy miejscowej. Kandydaci z ukończoną 3 letnią nauką winni przedłożyć dotyczące dowody.

Przez PUPP. Radom dla 1 mechanika-specjalisty do fabryki gilz, który mógłby prowadzić 5 maszyn. Połączony jest młody i samotny. Oferty z odpisami świadectw składać w Urzędzie.

Przez PUPP. Szamotuły dla kilku tokarzy w żelazie. Reflektuje się tylko na robotników, którzy wykonywują zamówienie w/g rysunków i mogą wykazać, że conajmniej przez 2 lata pracowali jako tokarze w fabrykach.

Przez PUPP. Biała dla 1 malarza pokojowego samodzielnego, uzdolnionego do prowadzenia warsztatu.

Przez PUPP. Wejherowo dla 5-u malarzy do robót budowlanych w Gdyni. Płaca 1 do 1.20 zł. na godzinę.

Urząd ostrzega przed wyjazdem kandydatów do wymienionych miejsc pracy bez porozumienia się z PUPP.

## UCZĘ KROJU

kostjumów, płaszczy i sukien damskich oraz dziecięcych, także bielizny — męskiej, damskiej i dziecięcej. — W zakres nauki wchodzi modelowanie.

Wiadomość od 10—12 i 3—6

Plac Czarneckiego 3 (parter).

Czas odnowić prenumeratę!

## Jakie podatki bezpośrednie płatne są w październiku?

Ministerstwo skarbu przypomina płatność w bieżącym miesiącu następujących podatków bezpośrednich:

1) Od 15 października do 15 listopada tego spłata drugiej raty podatku gruntowego za b. r.;

2) do 15 października spłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego we wrześniu przez przedsiębiorstwa, prowadzące księgi handlowe;

3) do 15 października spłata zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu za kwartał 3-ci b. r. w wysokości jednej piątej części kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych;

4) do 11 listopada spłata państw. podatku dochodowego w wysokości różnicy między kwotą podatku wymierzonego na rok 1927 (wymienionej w doręczonych nakazach płatniczych) a kwotą podatku zapłaconego w terminie do 1 maja b. r., względnie o ile przed dniem 15 października b. r. nie doręczono nakazu płatniczego, spłata drugiej połowy podatku, przypadającego od zeznanego dochodu, a w razie niezłożenia zeznania, o dochodzie za rok 1927, spłata drugiej połowy podatku, wymierzonego na rok 1926;

5) spłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto są płatne należności z tytułu podatku majątkowego, oraz należności odroczone i rozłożone na raty w tych terminach przypadających na październik, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w październiku.

## Dłaczego Włoszki uwielbiają Mussoliniego

Wielki mistrz faszystów wytłumaczył sam niedawno pewnemu dziennikarzowi angielskiemu, czemu zaskarbił on sobie tak gorące sympatie swoich współrodaczek. Oświadczył on wprawdzie, że jest bezwzględny przeciwnikiem ruchu feministycznego i że kobiety nie powinny do polityki się mieszać, ale stanął jednocześnie osobiście w obronie „pici słabej” i przeprowadził szereg odpowiednich reform prawnosocjalnych. Jego, pomiędzy innymi, zasługą jest ustanowienie specjalnego podatku od bezżennych mężczyzn, całkowicie przeznaczony na wsparcie dla niezamożnych matek i bezdomnych dzieci.

Zarząd A. K. P., z wiadomiami swych członków, że dyżury Zarządu A.K.P. począwszy od dnia 30-IX br. odbywać się będą we wtorki i piątki od godz. 19 do 20 w lokalu Koła: Warszawska, Mazowiecka 11. Korespondencję miejscową należy kierować do przedstawiciela AKP. na m. Piotrków, koł. Gasińskiego Teodora — skrzynka pocztowa 34 w Piotrkowie.

Cena egzemplarza 15 groszy.

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Piątek  
7  
PaździernikDziś † N. M. P. Różańc.  
Jutro Pelagji, Brygitty  
Wschód słońca g. 5,59.  
Zachód o godzinie 5,42.

## Tragiczny zgon

„Kurier Łódzki” donosi:

Dnia 5 bm. w Łodzi wydarzył się niezwykle wypadek.

W jednej z restauracji przy ulicy Nawrot raczyło się wódką kilku młodych mężczyzn.

W pewnej chwili w pokoju, zajmowanym przez zabawiających się powstał tumult oraz głosy wzywające pomocy. Kilku gości wraz z właścicielem restauracji znalazłszy się w pokoju, ujrzeli jednego z bawiących się w płomieniach.

Restaurator zarzuceniem obrusa na twarz gościa stłumił ogień. Nieszczęśliwym okazał się niejaki Brunon Sztopp, zamieszkały w Aleksandrowie przy ul. Kościuszki 43. Pociągał on bez umiaru spirytus, pałac przytem papierosa, od którego zapalił się alkohol w ustach pijącego.

Sztopp doznał ogólnego poparzenia ust jamy ustnej i przewodu pokarmowego, wskutek czego utracił mowę.

Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia poczem koleżdy odwiedził Sztoppa do Aleksandrowa, gdzie rano zmarł.

Zwłoki tragicznie zmarłego zabezpieczone zostały przez policję do czasu zejścia komisji sądowo-lekarskiej.

40<sup>1</sup>/<sub>2</sub> miliona zł. zysku z tytoniu za miesiąc

Czysty zysk państwowego monopolu tytoniowego za miesiąc wrzesień osiągnął sumy 40.5 milionów zł.

Z sumy tej 10.5 milj. wypłacono bankowi włoskiemu.

## Z miasta

— „Wielka Rewja” w Piotrkowie. Grupa wybitnych artystów teatrów stołecznych „Perskie Oko” i „Qui pro Quo”, chcąc dać możliwość zapoznania prowincji z prawdziwym humorem, pieśnią i tańcem, stworzyła pierwszy objazdowy teatr literacko-artystyczny pt. „Wielka Rewja”. Zespół składa się z 25 osób, na czele których stoją tak wybitni artyści, jak p. Marjan Rentgen (kierownik lit.) i p. Bronisław Narkiewicz (kierownik admin.).

Teatr posiada własną orkiestrę Jazz Band. Do Piotrkowa przybywa 9 bm. da wielką rewję w 2 aktach (17 odsłon), pt. „Humor rządzi”.

## „Zwycięstwo Kościuszki pod Racławicami”

W niedzielę dnia 9 bm. o godz. 3 pp. odbędzie się monumentalne widowisko baletystyczne, na polu zwycięstwowym. Dochód przeznaczony na cele oświatowe 25 pp. Zespół artystów scen warszawskich na czele z artystą Teatru Narodowego mistrzem Rolandem, który kreuje rolę Kościuszki, pod dyrekcją pp. Biernackiego i Kobrynia, po pięciomiesięcznym objeździe całej Polski zjeżdża na ostatek do Piotrkowa, aby tu ze względu na zbliżające się chłody zamknąć tegorocz-

ną imprezę. Po przyjeździe w niedzielę zespołu pochod setek statystów w kostiumach historycznych, przejdzie przez ulicę naszego miasta.

Ze względu na doniosłość i cel widowiska niech wszyscy podążą na pole zwycięstwowo, gdyż coś podobnego widzi się tylko raz w życiu. Dla młodzieży szkolnej wejście 50 gr.

## I Koncert-Poranek w sezonie jesiennym orkiestry 25 pp.

W najbliższą niedzielę o godzinie 12<sup>1</sup>/<sub>4</sub> w „Odeonie” odbędzie się pierwszy Koncert-Poranek orkiestry 25 pp. pod dyrekcją por. kapelm. Al. Niemirowskiego.

Urozmaicony program będzie stałą przynętą dla naszej muzykalnej, zamiłowanej w sztuce publiczności.

Prócz tych poranków, które mają na celu i pedagogiczne względy dla uczącej się młodzieży por. Niemirowski zamierza urządzać większe, stylowe koncerty miesięczne, specjalnie o programie klasycznym, urozmaicając je zaproszonymi solistami.

Specjalna Komisja muzyczna przy 25 pp. ma za cel piękny kontynuowanie tychże poranków i poważnych miesięcznych koncertów. Chodzi teraz o jedną stronę piękną: by nasza elita miłośników sztuki — zachęcała do tej trudnej pracy artystycznej — swem miłem poparciem.

## RYNEK PRACY

w m-cu wrześniu 1927 r.

Według danych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Piotrkowie ogólna ilość bezrobotnych w pow. piotrkowskim i radomskim wynosiła w dniu 30-go września br. 981 osób (m. Piotrków i okr. piotrkowski 532, m. Radomsko i okr. radomski 449 osób). W porównaniu ze stanem bezrobocia w m-cu sierpniu br. ilość bezrobotnych zwiększyła się na całym terenie PUPP. o 15 osób. Jakkolwiek w m-cu sprawozdawczym utraciło pracę w okr. piotrkowskim 252 osób skutkiem częściowego ukończenia robót kanalizacyjno-wodociągowych, oraz redukcji w poszczególnych zakładach przemysłowych w Piotrkowie i Bełchatowie, bezrobocie w okr. piotrkowskim zmniejszyło się naogół o 108 osób dzięki zatrudnieniu 25 robotników przez miejscowe huty «Kara» i «Hortensja», 179 robotników przez przedsiębiorstwa budowlane i rolne, 92 robotników przez zakłady tkackie w Bełchatowie, 48 robotników przez Magistrat m. Piotrkowa i 16 osób przez pozostałych pracodawców. W związku z powyższym zmniejszyła się ilość bezrobotnych w grupie rob. hutniczych o 3 osoby, metalowych o 16 osób, budowlanych o 13 osób, poz. zaw. o 39 osób, rob. niewykw. o 48 osób i prac. umysłowych o 13 osób.

W okręgu radomskim bezrobocie zwiększyło się o 123 osoby skutkiem unieruchomienia huty szkła «Helena» oraz redukcji w poszczególnych drobnych zakładach przemysłowych. Jakkolwiek ilość zwolnionych przez powyższe zakłady robotników wyniosła 275 osób, jednak część takich zatrudniono w zakładach drzewnych «Thonet Mundus», «Wünsche i S-ka», oraz S-ce Akc. Tow. Przem. Metalurgicznego. Ogółem zatrudniono w wymienionych zakładach 152 robotników.

W m-cu sprawozdawczym uprawnionych było do pobierania zasiłków z funduszu bezrobocia 208 osób, czyli o 24 więcej, niż w sierpniu br. Akcja doraźnej pomocy państwowej dla pracowników fizycznych na terenie działalności Urzędu w miesiącu wrześniu br. nie była prowadzona.

W m-cu sprawozdawczym rozporządzał Urząd 665 wolnymi miejscami, z których 59 zgłoszono przez instytucje komunalne, 3 przez zakłady państwowe, 531 przez zakłady przemysłowe prywatne, oraz 72 przez pozostałych służbodawców. Zapośredniczono 491 bezrobotnych, pozostała ilość wolnych miejsc obsadzona będzie w miesiącu październiku br.

Na wyjazd do robót rolnych w Niemczech i fabrycznych we Francji zarekrutowano w m-cu wrześniu br. 783 osoby, częściowo bezrolnych, częściowo małorolnych.

W pow. okresie wydano 170 zaświadczeń na uzyskanie 60%owej zniżki kolejowej dla robotników, udających się do zagranicznych miejsc pracy, oraz 2 zaświadczenia dla uzyskania bezpłatnego paszportu zagranicznego do Francji i Belgii. Na zasadzie art. 55 ustawy inwalidzkiej skierowano do poszczególnych zakładów przemysłowych 8 inwalidów wojennych.

## Z Elektrowni

Wobec znacznego zalegania przez duży procent Abonentów w opłacie rat za instalację i należności za zużyty prąd, a przez to unieruchomienia niezbędnych do dalszej eksploatacji i rozwoju środków obrotowych, „Elektrownia w Piotrkowie” zmuszona jest prosić Sz. Abonentów o jakną punktualniejszą wpłacanie w terminach, Im wyznaczonych, rat i należności, i uprzedza, że względem opóźniających się stosować będzie na mocy przysługującego jej prawa wszelkie przewidziane środki.

Podając o tem do łaskawej ogólnej wiadomości, „Elektrownia w Piotrkowie” przypomina, że wpłaty przyjmują dla dogodności Sz. Abonentów, prócz Kasy Elektrowni, następujące banki: 1) Bank Związku Spółek Zarobkowych, plac Kościuszki. 2) Bank Ziemiański, ul. Ogrodowa. 3) Bank Kupiecki, Rynek Trybunalski, i że niewpłacenie w terminie pociąga za sobą koszty, uiszczaniu których Sz. Abonenci punktualnością tylko zapobiec mogą.

Celem uniknięcia długiego wystawiania w kolejkach, uprasza się Sz. Abonentów w interesie Ich własnym i nieodkładanie wpłat na dzień ostatni, podany na rachunku.

— Z Koła Gospodyń. Dnia 13 października zebranie kwartalne Kół Gospodyń o godz. 11 rano w sali (Sokoła) Plac Kościuszki № 7. Porządek dzienny zebrania: 1) Pogadanka z dziedziny higieny. 2) Referat ks. Potrzebskiego. 3) Pogadanka ogrodnicza.

## Stefan Jaracz w Piotrkowie

Przypominamy, że początek dzisiejszego przedstawienia „Szczęście Franja” naznaczony jest na godz. 8,30, zaczem należy zająć miejsce przed tą godziną, albowiem po podniesieniu kurtyny, nikt na widownię wpuszczony nie będzie.

— Pokaz. Dnia 13 i 14 października 1927 r. w sali Syndykatu Rolniczego ul. Piłsudskiego 63, II piętro, sekcja Kół Gospodyń przy Okręgowym Towarzystwie Rolniczym, łącznie z Piotrkowskim Kołem Ziemiaków urzędują pokaz warzyw, owoców, przetworów wiejskich i prac kobiecych. Otwarcie o godz. 4-ej pp. Wejście 20 groszy.

— Koncesjonowane Kursy przygotowawcze. Grono profesorów miejscowych uczelni średnich, pragnąc przyjść z pomocą młodzieży w jej dążeniu do dokończenia nauki gimnazjum, przystąpiło do zorganizowania Kursów przygotowawczych. Kursa te zasługują na gorące poparcie, ze względu na udział fachowych sił pedagogicznych, które dają gwarancję pracy sumiennej i gorliwej. Informacji zasięgnąć można w lokalu kursów ul. Krakowska 1. 13.

— „Sobótki”. Cieszące się pod tem mianem powodzeniem zabawy taneczne w „Sokole”, zostały wznowione. Pierwsze inauguracyjna „Sobótką” w sobotę 8 bm. w lokalu własnym Plac Kościuszki 6, II p. Goście mile widziani.

Z ostatniej chwili.

## Przed rozstrzygnięciem sprawy pożyczki zagranicznej

(Telefoniem od naszego Korrespondenta)

Warszawa. Przyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej do Warszawy — zapoczątkował moment zwrotny w rokowaniach o pożyczkę zagraniczną. Wszystko zapowiada, iż dni najbliższe są rozstrzygające dla sprawy zaciągnięcia pożyczki.

Ożywione rozmowy na Zamku, rozpoczęte już w godzinach porannych, dowodzą, że rząd decyduje się rozstrzygnąć sprawę w ten, czy inny sposób.

## Przyczyny zastrzeżeń rządu

Jakie jest stanowisko rządu?

Kierownicze czynniki państwowe przy zawieraniu pożyczki brać muszą pod uwagę wewnętrzną sytuację polityczną. Rząd liczyć się musi z możliwością krytyki ze strony opozycji, nastrojonej bezwzględnie wrogo wobec wszelkich poczynań rządu. Dalej wchodzi tu w grę również przeświadczenie o możliwości samowystarczalności finansowej państwa przynajmniej na dający się w przybliżeniu przewidzieć okres czasu. Zrozumiałem jest dalej, że rząd stara się uzyskać jak najlepsze, oczywiście finansowe warunki pożyczki i uniknąć zbytniego obciążenia państwa spłatami amortyzacyjnymi uzyskanego kredytu. Ten względ ostatni łączy się z koniecznością stworzenia sobie możliwości przeprowadzenia należytej obrony podpisanego przez siebie kontraktu pożyczkowego wobec opozycji, która niechybnie atakować będzie każdy zresztą kontrakt, podpisany przez rząd obecny, choćby on zawierał jak najkorzystniejsze warunki. Jak widać z powyższego, rząd znajduje się w sytuacji dość trudnej i tem właśnie tłumaczyć należy dotychczasową zwłokę w rokowaniach. Oczywiście w kołach rządowych jest pełne zrozumienie strony finansowej pożyczki i znaczenie tej pożyczki dla życia gospodarczego.

## Zawalenie się kopalni

Nowy Jork. W Sudbury w stanie Ontario zawaliła się powierzchnia ziemi nad kopalnią niklu. Na obszarze 500 stóp kwadr. zapadły się w głąb ziemi budynki i tory kolejowe z całym taborem wagonowym.

## GLAZURA DO MEBLI

przedmiotów z żelaza i skóry  
tanio do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

Czas odnowić proumumerać!

**Z pism i książek**

**M. Arcta Słownik ortograficzny.** Wydanie III-cie uzupełnione i poprawione przez St. Szobera, prof. Uniwersytetu Warszawskiego. Pisownia podług obowiązujących zasad Polskiej Akademii Umiejętności. 60.000 wyrazów z podziałem na zgłoski i podaniem 150.000 końcówek odmian gramatycznych. Wydawnictwo M. Arcta w Warszawie. Cena: brosz. Zł. 10, w miękkiej płóciennnej oprawie — Zł. 12.

Największy ten (356 stron trzyspaltowych) i najpełniejszy z istniejących wydawnictw tego rodzaju, Słownik ortograficzny był wyczerpany przez lat siedem. — Brak ten dał się dotkliwie odczuwać i ukazanie się nowego wydania należy powitać z uznaniem, szczególnie, że Słownik ten podaje formy gramatyczne. W języku polskim jest to niesłychanie ważne ze względu na narzędzie i jego końcówki «em» i «ym», «emi» i «ymi», które każdy prawie inaczej pisze, z powodu długoletniego sporu pomiędzy gramatykami warszawskimi a Akademiją. Również w czasownikach jest wiele końcówek, z którymi przeciętny inteligent nie może sobie dać rady. Słownik ortograficzny M. Arcta odda wielkie usługi Nauczycielstwu, jest niezbędny dla młodzieży, a nieoceniony poprostu dla urzędników.

**Zimowy rozkład jazdy na Drodze Zel. Podj.****Piotrków - Sulejów**

od dn. 1 października 1927 r.  
do dnia 14 maja 1928 r. włącznie.

Wychodzą pociągi ze stacji:

Starostwo

Godz. 9 rano,  
" 2'45 po południu,  
" 7'30 wieczorem

Z Przygłowa do Piotrkowa

Godz. 6'58 rano,  
" 10'43 "  
" 5'43 po południu,  
Z Sulejowa

Godz. 6'45 rano,  
" 10'30 "  
" 5'30 po południu.

Nadto w dniu jarmarcznych kursuje pociąg: z Piotrkowa do Sulejowa o godzinie. 6.50 rano.

**POLSKA MACIERZ SZKOLNA**

poszukuje na biuro

1-go lub 2-eh pokoi

Zgłaszać się: Piłsudskiego 52 I piętro od 9-ej do 2-ej.

**POTRZEBNI MONTERZY**

kanalizacyjno-wodociągowi

Zgłoszenia pisemne można składać w Adm. „Dziennika Narodowego” pod „Monterzy”.

NOWOŚCI NOWOŚCI  
Ostatni wyraz techniki w przemyśle  
o:—o Gilzowym! o:—o

GILZY Z FILTREM

„TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

Czas odnowić prenumeratę!

**OGŁOSZENIE.**

Magistrat podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10-go października 1927 roku (poniedziałek) od godziny 7-ej rano w Parku im. Ks. Józefa Poniatowskiego rozpocznie się

**sprzedaż detaliczna R Y B,**  
pochodzących ze stawów miejskich.

Piotrków, dnia 5 października 1927 r.

MAGISTRAT M. PIOTRKOWA.

**Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”**

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

**Pasy skórzane,  
Cement, Papeę,  
Smoła**

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

**ANTONI UNISZEWSKI**

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

**PRZEDSTAWICIELI**

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA”.

Tylko za 1 zł.  
zamiast 25 zł.

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy.

Tow. „JAK” Warszawa.

Skrzynka pocztowa № 5544.  
Mnóstwo listów dziękczynnych.

16 mórg ziemi pszennej

z zabudowaniami murowanymi, pól krescencji zostawiam, sprzedam pod Piotrkowem, a 1300 złotych morga obsiana.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik a.

Kupię przemysłowy majątek do 3-ch włók

Zgłoszenia Kaliska 14 Trafika.

**Emilja KRUSZYŃSKA**

konserwatorsystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowych czasnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73

**BURAKI pastewne**

do sprzedania

Wiadomość: Majątek Bujny

**DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA**

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE I BARDZO SZYBKIE.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1

POTRZEBNI zdolni agenci

do sprzedaży artykułu posiadającego duży zbył, na wysoką prowizję.

Zgłaszać się do Adm. „Dz. Narod.”

Pianino koncertowe z modernem firmy Kerntop

lub FORTEPIAN sprzedam na spłata

Aleja 3 Maja 10 m. 10 od 2—5 p

Potrzebny POKÓJ z kuchnią

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Narodowego”.

PŁYTY patefonowe

najnowsze aktualności w Bazarze Narodowym

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narod.”